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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Диссертация посвящена разработке моделей, методического и программно-

алгоритмического обеспечения систем анализа биомедицинских диагностических

данных для повышения качества компьютерной диагностики злокачественных

новообразований кожи по сравнению со стандартным дерматоскопическим

исследованием.

Актуальность работы. Проблема диагностики раковых заболеваний

является наиболее остро стоящей перед медициной XXI века. Число ежегодно

регистрируемых злокачественных новообразований неуклонно увеличивается. За

последние 20 - 25 лет практически на порядок повысилось количество вновь

выявляемых злокачественных и доброкачественных образований кожи, легких,

кишечного тракта и других внутренних органов.

В России в 2018 году было зарегистрировано около 593 тысяч случаев

онкологических заболеваний и большую часть из них приходится на рак кожи,

молочной железы и легких. Кроме того, по статистике около 13-15% среди всех

летальных случаев связано именно с онкологией. Одной из наиболее опасных

форм рака с точки зрения средней выживаемости и общей смертности является

меланома кожи. Общая доля смертности среди всех онкозаболеваний кожи

составляет более 76%. Ситуация крайне негативная по причине поздней

диагностики: большинство случаев выявляется на третьей или четвертой стадии,

что сокращает все показатели выживаемости. Недостаточная эффективность

медицинского осмотра (диспансеризации), а также отсутствие надежных средств

диагностики для врачей общей практики, провоцируют рост случаев меланомы и

в результате – смертность, которая почти в два раза превышает аналогичные

показатели в США или Великобритании.

Оптическая когерентная томография (ОКТ) с успехом используется для

построения высокоточных пространственных изображений биологических

объектов в реальном времени (Drexler, Fujimoto, В.М. Геликонов, Boppart).

Особенно большие успехи достигнуты в офтальмологии, где точные многомерные

изображения биологических тканей способны дать исчерпывающую информацию

о морфологических особенностях исследуемой ткани. В области анализа кожи

используется лишь экспертная оценка врача-онколога.

Использование метода спектроскопии комбинационного рассеяния (КР-

спектроскопии) для анализа раковых образований было продемонстрировано

рядом авторов (Mahadevan-Jansen, H. Zeng, Z. Huang, H. Lui), в in vivo и ex vivo

исследованиях кожи, легких, кишечника и других биотканей. В лабораторных

исследованиях была продемонстрирована чувствительность 91% и специфичность

75% при КР-диагностике меланомы и плоскоклеточного рака. При этом

используемое оборудование предполагается охлаждение матрицы камеры до -120

°C, а в качестве основного метода анализа используется Метод главных

компонент (PCA) или Частичных наименьших квадратов (PLS).

Создание именно таких технологий входит в официальный перечень

критических технологий Российской Федерации.

Таким образом, актуальность темы научной работы определяется

необходимостью разработки новых методов и алгоритмов для диагностики
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раковых заболеваний (в частности, кожи) и совершенствования методов и

алгоритмов обработки данных.

Цель работы – создание методического и программно-алгоритмического

обеспечения систем анализа данных для диагностики злокачественных

новообразований кожи.

Задачи диссертационной работы:

1 Разработать обобщающую математическую модель гетерогенного

сигнала, включающего мультиспектральные изображения, ОКТ-изображения и

спектры КР для формализации описания признаков.

2 Разработать методическое и программно-алгоритмическое обеспечение

для анализа злокачественных новообразований по мультиспектральным

изображениям.

3 Разработать алгоритм фильтрации шумов на диагностических

изображениях ОКТ.

4 Разработать методическое и программно-алгоритмическое обеспечение

для распознавания злокачественных новообразований по данным ОКТ.

5 Разработать методическое и программно-алгоритмическое обеспечение

для оценки диагностических признаков спектров КР.

6 Произвести экспериментальную апробацию разработанного

программно-алгоритмического обеспечения.

Объект исследования – системы диагностики злокачественных

новообразований кожи.

Предмет исследования – методическое и программно-алгоритмическое

обеспечение систем диагностики злокачественных новообразований кожи.

Методы исследования. В работе использованы методы математического

анализа, цифровой обработки сигналов/изображений, распознавания образов,

текстурного анализа.

Научная новизна работы содержится в следующих результатах:

1 Разработана математическая модель пространственно-частотно-

временного сигнала, позволяющая описывать многоканальные гетерогенные

диагностические данные для развития систем мультимодальной диагностики.

2 Предложен сравнительный метод анализа мультиспектральных снимков,

основанный на разностной оценке цветовых и текстурных признаков у

новообразования и здоровой кожи, исследована точность диагностики патологии

и разработано программно-алгоритмическое обеспечение (свидетельство о гос.

регистрации программы для ЭВМ №2020619189 от 13.08.2020).

3 Предложен метод шумоподавления на основе эмпирической модовой

декомпозиции (Empirical Mode Decomposition - EMD) для изображений ОКТ,

отличающийся пороговой обработкой фильтрации полупериодов для сохранения

гладкости сигнала и имеющий улучшенные показатели качества восстановления

сигнала.

4 Предложен метод текстурного анализа для распознавания патологий (в

том числе меланомы) по данным ОКТ, обладающий повышенными показателями

точности классификации. В анализе использовались признаки на основе

признаков Харалика, Тамура, фрактальной размерности и Марковских полей.
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5 Разработан алгоритм обработки и классификации спектров КР

(свидетельство о гос. регистрации программы для ЭВМ №2018617941 от

05.07.2018), реализующее двухэтапный фазовый метод диагностики патологий,

позволяющий обрабатывать спектры КР, полученных с детектора с низким

захолаживанием.

Практическая значимость. Разработанные в рамках диссертационного

исследования методическое и программно-алгоритмическое обеспечение могут

найти свое применение в системах экспресс-анализа кожи (анализа

дерматоскопических снимков), лабораторном и диагностическом оборудовании

(визуализации ОКТ-данных и систем распознавания новообразования по данным

КР-спектроскопии) для обнаружения злокачественных образований кожи (прежде

всего меланомы).

Практическая значимость работы подтверждается использованием

результатов диссертации в грантах по линии Федеральных Целевых Программ,

Российского фонда фундаментальных исследований и т.д., внедрением

результатов диссертационной работы в работу Самарского областного

клинического онкологического диспансера.

Практическая значимость работы подтверждается получением свидетельств

о государственной регистрации программ для ЭВМ «Программный комплекс для

обработки комбинационного (рамановского) рассеяния» (№2018617941 от

05.07.2018), основанной на методе спектроскопии комбинационного рассеяния и

«Программа для диагностики кожных онкопатологий по дерматоскопическим

снимкам» (№2020619189 от 13.08.2020), основанной на анализе

мультиспектральных снимков.

Теоретическая значимость. Научная значимость результатов работы

заключается в развитии теории систем мультимодальной диагностики для

повышения точности раннего обнаружения раковых заболеваний, например,

легких.

Достоверность работы обусловливается корректным использованием

методов исследования, применением современных компьютерных средств и

программных комплексов, апробацией основных научных результатов на научно-

технических конференциях, опубликованием статей, содержащих результаты

работы, в научных реферируемых журналах, в том числе международных.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представлены

на международных конференциях, в том числе: Saratov Fall Meeting 2012, 2013,

2016–2018 (Саратов); Applied Laser Technologies 2013 (Будва, Черногория) и 2015

(Фаро, Португалия); SPIE Photonics Europe 2014, 2016, 2018 (Брюссель, Бельгия);

OSA Biomedical Optics (BIOMED) 2014 (Майами, США); SPIE Optics+Photonics

2014 и 2015 (Сан-Диего, США); SPIE/OSA European Conferences on Biomedical

Optics 2015 (Мюнхен, Германия); International Congress «Lasers and Photonics

2016» (Санкт-Петербург); SPIE/COS Photonics Asia 2016 (Пекин, Китай); 2016

International Conference on Laser Applications in Life Sciences (Шеньчжэнь, Китай);

Optics & Photonics Days 2017 и Summer School on Optics & Photonics 2017 (обе

Оулу, Финляндия); OSA Frontiers in Optics 2017 (Вашингтон, США); Оптика 2017

(Санкт-Петербург). На основе материалов был также создан мини-курс лекций
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«Математические методы биофотоники», прочитанный в Амурском

государственном университете (Благовещенск) в 2016 году.

На защиту выносятся:
1 Обобщенная математическая модель сигнала гетерогенных

диагностических данных, позволяющая формализовать описание параметров и

сформировать диагностические признаки по мультиспектральным изображениям,

ОКТ, а также КР.

2 Метод анализа мультиспектральных изображений, на основе цветовых и

текстурных признаков с дополнительным режимом сравнительного анализа

областей здоровой кожи и опухоли.

3 Программно-алгоритмическое обеспечение системы анализа


[…]

значения) на множестве.

Сигнал (рисунок 7) с выхода спектрографа I(λn) можно представить

аддитивной моделью, состоящей из фона автофлуоресценции P(λn), сигнала

комбинационного рассеяния RS(λn), и различных шумов (импульсный шум υI(λn) и

тепловой шум υR(λn)). Математическую модель регистрируемого «сырого»

сигнала в спектроскопии комбинационного рассеяния можно записать

следующим образом:

I(λn) = P(λn) + RS(λn) + υI(λn)+ υR(λn).

На рисунке 8 показана блок-схема алгоритма. В качестве фильтрации

использовался линейный усредняющий фильтр (с равномерной ИХ) и фильтр

Савицкого-Голея. В качестве алгоритма удаления фона автофлуоресценции

(«вычитание автофлуоресценции») использовался VRA (Vancouver Raman

Algorithm).

Для проверки предложенного алгоритма используется двухэтапный

фазовый метод анализа новообразований, который заключается в следующем. В

КР принято ось абсцисс обозначать рамановским сдвигом, имеющего физический

смысл отклонения волнового числа КР пика от волнового числа лазерного

источника.

На первом этапе последовательно анализируются полученные спектры КР.

Вводятся две фазовые характеристики: I1320 и I1660 – отношения интенсивностей

максимумов в полосах 1300–1340 см
–1

и 1640–1680 см
–1

к интенсивности

максимума в полосе 1440–1460 см
–1

. Тогда каждое измерение может быть

представлено в виде точки на фазовой плоскости с координатами I1320, I1660.

Используя в качестве эталонного метода гистологические исследования образцов,

которые проводятся независимо от спектральных измерений, можно каждую

экспериментальную точку на фазовой плоскости отнести к конкретному типу

опухоли или к здоровой ткани.

Чувстви

тельност

ь

Специфич

ность

Кол-во

изображений

BCC 96% 98% 268

MM 97% 97% 239

Невус 99% 96% 251

Чувств

ительн

ость

Специф

ичность

Кол-во

изображе

ний

BCC 91% 96% 268

MM 93% 97% 239

здорова

я ткань

а

88% 96% 253

Невус 99% 99% 251
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Рисунок 7 – Исходный RAW сигнал I(λn) (сверху) и восстановленный спектр КР RS(λn) (снизу)

Дополнительная дифференциация типов опухолей происходит уже на

втором этапе, базирующийся на анализе относительных интенсивностей (опухоли

по отношению к здоровой ткани вблизи). Для этого вводится специальная

относительная величина КР интенсивностей

𝛥𝐼𝑘 =
|𝐼𝑘

(𝑚)
− 𝐼𝑘

(ℎ)
|

𝐼𝑘
(𝑚)

+ 𝐼𝑘
(ℎ)

,

где для здоровой ткани (верхний индекс h) и злокачественных опухолей (верхний

индекс m) производится измерения в трех спектральных диапазонах: k = 1320,

1450 и 1660 см
−1

. Все возможные величины образуют единое фазовое
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Рисунок 8 – Общая блок-схема обработки КР
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многомерное пространство, которое может быть спроецировано на три фазовые

плоскости: ΔI1320−ΔI1450, ΔI1320 − ΔI1660, и ΔI1450 − ΔI1660.

Эксперимент in vivo показан на рисунке 9. Всего было обследовано 45

пациентов (28 мужчин, 8 женщин, европейской внешности и I и II фенотипом

кожи). Рисунок 10а иллюстрирует первый этап КР метода, в то время как рисунок

10б показывает массив данных, полученный на втором этапе с использованием

квадратичного дискриминантного анализа. Суммарная точность определения

меланомы повышается до 89% с уровнем специфичности в 88%. В то же время

для базалиомы данные чуть хуже – 89% и 85% соответственно.

а б

Рисунок 9 – Фазовые плоскости двухэтапного метода обнаружения in vivo

злокачественных новообразований на фоне доброкачественных (включая

здоровые ткани без опухолей) с помощью СКР: (а) первый этап СКР, (б) второй

этап.
ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1 Разработана математическая модель биомедицинских оптических

сигналов, обобщающая изображение мультиспектральной визуализации, ОКТ и

сигналов спектроскопии комбинационного рассеяния.

2 Разработано методическое и программно-алгоритмическое обеспечение

для анализа биомедицинских диагностических данных для повышения качества

компьютерной диагностики злокачественности новообразований, включающее

оценки диагностических признаков по дерматоскопическим изображениям,

визуализацию и текстурный анализа данных, полученных с помощью оптической

когерентной томографии и распознавание новообразования по данным

спектроскопии комбинационного рассеяния.

3 Разработан алгоритм распознавания меланомы по диагностическим

дерматоскопическим (мультиспектральным) изображениям, чувствительность

которого повысилась с 93% до 96%, а специфичность – с 80% до 89% по

сравнению с существующими аналогами.

4 Разработан алгоритм повышения качества (шумоподавления) ОКТ-

данных позволяет улучшить визуальное качество изображений и повысить

точность локализации контуров для последующих этапов обработки.

Разработанный алгоритм на основе EMD-разложения позволяет повысить сигнал-

шум на 5%-14% и индекс корреляции на 20%, по сравнению с другими

рассмотренными методами.
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5 Предложены текстурные бинарные классификаторы ОКТ-изображений

показали высокие показатели. Чувствительность не опускается ниже 88%, при

диагностике новообразований, чувствительность и специфичность не опускается

ниже 91% для четырехклассового (96% для трехклассового) классификаторов.

6 Разработан алгоритм обработки данных спектроскопии

комбинационного рассеяния, позволяющий использовать более зашумленные

данные, получаемые с матриц, захолаживающихся до -60 °C. Двухэтапный метод

интерпретации данных дает суммарную точность

(чувствительность/специфичность) определения меланомы 89% / 88% и

базалиомы 89% / 85%.
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