ОТЗЫВ
на автореферат диссертационной работы
Мякинина Олега Олеговича
«Системы анализа биомедицинских данных
для диагностики злокачественных новообразований кожи»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.11.17 – Приборы, системы и изделия медицинского
назначения

Диссертационная работа Мякинина О.О посвящена разработке методического и программно-алгоритмического обеспечения для систем анализа биомедицинских диагностических данных, которое способно обеспечить улучшение качества компьютерной диагностики злокачественных новообразований кожи.

В работе предложен единый подход к анализу сигналов, регистрируемых в мультимодальных измерительных системах. Этот подход развит на основе системы, включающей три неинвазивные оптические технологии: дерматоскопию, оптическую когерентную томографию и спектроскопию комбинационного (рамановского) рассеяния. Для каждой из мод разработаны оригинальные методы анализа спектральных изображений, повышающие надежность и точность распознавания, устойчивости ко внешним факторам. Результаты протестированы в ходе экспериментов на биологических образцах и показано их соответствие.

Диссертация представляет собой законченное исследование. Научная новизна четко сформулирована и отражает основные результаты исследования. К наиболее интересным и значимым результатам диссертации можно отнести следующие.

1. Формулировка концепции синтетического сигнала, включающего мультиспектральные изображения, распределения, получаемые методами оптической когерентной томографии (ОКТ), и спектров комбинационного рассеяния (КР) света.

2. Алгоритм обработки и классификации спектров КР, позволяющий обрабатывать спектры КР, полученные с фотодетекторов, не использующих высокий уровень охлаждения, т.е. в условиях значительного уровня шума.

Высокий научный уровень проведенных исследований подтверждается публикациями по теме диссертации в высокорейтинговых отечественных и зарубежных изданиях, рекомендуемых ВАК и индексируемых базами данных Scopus и Web of Science, а также использованием результатов диссертации в грантах РФФИ и РНФ.

В качестве замечания можно отметить то, что второе и третье положения, выносимые на защиту, логично было бы объединить, поскольку они относятся к одному классу сигналов (мультиспектральных изображений), а программно-алгоритмическое обеспечение (положение 3) непосредственно связано с разработанным методом анализа (положение 2).

Диссертация в полной мере соответствует паспорту специальности 05.11.17 – Приборы, системы и изделия медицинского назначения, в частности пункту 2, и отвечает критериям, установленным Положением о присуждении научных степеней, а ее автор, Мякинин Олег Олегович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Доктор физико-математических наук

по специальности 01.04.01 – Приборы и методы экспериментальной физики,
заведующий отделом акустооптических информационных систем

Пожар Витольд Эдуардович

E-mail: vitold@ntcup.ru

Телефон: 8(906)055-4995

Служебный адрес: 117342 Москва, ул. Бутлерова, 15

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Научно-технологический центр уникального приборостроения
Российской академии наук

Подпись Пожара Витольда Эдуардовича **заверяю:**

Зам. директора по научной работе НТЦ УП РАН, к.ф.-м.н.

Чуриков Дмитрий Викторович